ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT
V/v tăng cường công tác quản lý Nhà

nước trong lĩnh vực thương mại điện

tử, kinh doanh trên nền tảng số cấp

trên địa bàn

Thành phố Cao Bằng, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND thành phố;
- Đội quản lý thị trường số 1;
- Chi cục thuế thành phố;
- Công an thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.
       (gọi chung là các đơn vị)

Căn cứ Công điện số 56/CĐ-TTg ngày 06/6/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục tăng cường công công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực

thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số.

Thực hiện Công văn số 1679/UBND-TH ngày 04 tháng 7 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước

trong lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số, Ủy ban nhân

dân thành phố Cao Bằng đề nghị các đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phòng ban tiếp tục thực hiện quyết liệt,

đồng bộ có hiệu quả Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 30/5/2023 về đẩy mạnh kết nối,

chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử, chống thất thu thuế, bảo

đảm an ninh tiền tệ; Công điện số 889/CĐ-TTg ngày 01/10/2022 về nâng cao

hiệu quả công tác quản lý thu thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, kinh

doanh trên nền tảng số.

2. Phòng Kinh tế thành phố

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại điện tử,

kinh doanh trên nền tảng số theo chức năng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến

các cơ sở sản xuất, kinh doanh nâng cao tinh thần tuân thủ pháp luật và bảo vệ

người tiêu dùng trên không gian mạng; tăng cường công tác cảnh báo, hướng

dẫn người tiêu dùng qua thương mại điện tử.

3. Đội quản lý thị trường số 1

2

- Tổ chức thực thi pháp luật về phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh

hàng hóa nhập lậu, sản xuất buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng hóa không rõ

nguồn gốc xuất xứ, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong hoạt động thương

mại điện tử theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác

kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động livestream bán hàng, kinh doanh

trên nền tảng số và hoạt động thương mại điện tử khác, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, làm lành mạnh hóa thị trường, bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng và các bên tham gia hoạt động thương mại điện tử.

4. Chi Cục Thuế thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ tổ chức, cá nhân kinh doanh

thương mại điện tử tự giác, tự nguyện thực hiện đăng ký thuế, kê khai, nộp thuế

theo quy định.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý thuế đối với thương mại điện tử, áp dụng

các công nghệ hiện đại, phương pháp quản lý rủi ro đối với hoạt động thương

mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số; từng bước kiểm soát chặt chẽ hóa đơn

đầu vào đảm bảo việc kê khai, nộp thuế đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo tính hiệu quả, hiệu lực

thực hiện nghĩa vụ thuế tăng cường công tác triển khai các giải pháp thu thuế,

chống thất thu thuế, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về thuế.

5. Công an thành phố

- Thúc đẩy tiến độ kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ

liệu, hệ thống thông tin để thực hiện định danh và xác thực điện tử; đồng bộ dữ

liệu dân cư với dữ liệu hộ tịch, thuế, ngân hàng phục vụ định danh, xác thực cá

nhân, tổ chức phòng ngừa hành vi gian lận, trốn thuế trong hoạt động thương

mại điện tử.

- Tăng cường triển khai thực hiện nhiệm vụ nhằm đảm bảo an ninh kinh tế,

an ninh trật tự trong hoạt động giao dịch điện tử và thương mại điện tử.

6. UBND các phường, xã

- Theo chức, nhiệm vụ, quyền hạn tiếp tục nâng cao hiệu quả, hiệu lực

trong công tác quản lý hoạt động thương mại điện tử phục vụ người dân, doanh

nghiệp, bảo vệ sản xuất trong nước, tạo thuận lợi cho hoạt động thương mại

minh bạch, công bằng, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, phòng

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

3

- Phối hợp với các ngân hàng thương mại, các tổ chức cung ứng dịch vụ

trung gian thanh toán, đội thuế trên địa bàn, tuyên truyền phổ biến đến các

doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh bán lẻ hàng hóa, dịch vụ, người tiêu dùng các

dịch vụ trên nền tảng di động, ứng dụng chữ ký số, thực hiện hợp đồng điện tử

và thanh toán không dùng tiền mặt.

7. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh

Triển khai ứng dụng thượng mại điện tử trong hoạt động sản xuất kinh

doanh để tiết kiệm chi phí, tiết kiệm về thời gian và mang lại hiệu quả cao.

Căn cứ nội dung trên, đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương CB;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND Thành phố;

- CT, các PCT UBND TP;

- VP HĐND&UBND TP;;

- Phòng Kinh tế TP;

- Trang thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ Chi

		2024-07-10T17:15:16+0700

		2024-07-10T17:29:08+0700

		2024-07-10T17:29:08+0700

		2024-07-10T17:29:08+0700